
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Владимирская область 

 
 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Администрации  Камешковского района 
 
 

от 20.09.2016                                                                                                             №  1085 
  
 
О Совете по межнациональным и 
межрелигиозным отношениям при 
главе администрации Камешковского района 
 
 
          В целях консолидации усилий органов местного самоуправления, религиозных 
организаций, общественных объединений, обеспечения их эффективного и 
конструктивного взаимодействия по реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации в Камешковском районе до 2025 
года п о с т а н о в л я ю: 
        1.Образовать Совет по межнациональным и межрелигиозным отношениям при 
главе администрации Камешковского района. 
        2.Утвердить Положение о Совете по межнациональным и межрелигиозным 
отношениям при главе администрации Камешковского района согласно 
приложению. 
        3.Признать утратившим силу постановление администрации Камешковского 
района от 02.12.2013 № 2037 «Об утверждении состава и положения и 
межведомственной комиссии по вопросам межнациональных отношений и 
миграционной политики Камешковского района». 
        4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
        5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
 
  
 
Глава администрации района                                                                  А.З.  Курганский 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

                                               
                                                                         Приложение 

к постановлению администрации района 
                                                                    от 20.09.2016 № 1085                                                                         

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по межнациональным и межрелигиозным отношениям при главе 
администрации Камешковского района 

 
1.Общие положения 

 
      1.1.Совет по межнациональным и межрелигиозным отношениям при главе 
администрации Камешковского района (далее – Совет) является консультативным и 
совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействия 
исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, 
общественных объединений и других организаций при рассмотрении вопросов 
связанных с реализацией  Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года в Камешковском районе с целью 
формирования атмосферы лояльности  и уважения в этноконфессиональных 
отношениях. 
      1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Владимирской области, указами Губернатора 
Владимирской области, постановлениями и распоряжениями администрации 
Камешковского района и настоящим Положением. 
 

II. Основные задачи Совета 
 
      2.1.Основными задачами Совета являются: 
-подготовка предложений по реализации приоритетных направлений Стратегии 
государственной национальной политики Камешковского района на период до 2025 
года; 
-выработка единых подходов к решению проблем в этноконфессиональной сфере, в 
вопросах гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в районе; 
-организация деятельности по предупреждению конфликтов, связанных с 
реализацией конституционного права граждан на свободу совести и свободу 
вероисповедания на территории района; 
-координация действий  исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, общественных объединений и других организаций по вопросам 
межнациональных и межрелигиозных отношений; 
-изучение проблем, связанных с поддержанием межнационального и 
межрелигиозного диалогов, достижением взаимной терпимости и уважения в 
отношениях между представителями различных национальностей и 
вероисповеданий; 



3 
 
-оказание информационно-методической, консультативной и практической помощи 
в вопросах этноконфессиональных отношений исполнительно-распорядительными 
органами местного самоуправления, религиозным, национальным общественными 
объединениям, осуществляющих свою деятельность на территории Камешковского 
района, государственным учреждениям, правоохранительным органам и другим 
заинтересованным организациям; 
-внесение предложений по подготовке нормативных  правовых актов в сфере 
этноконфессиональных отношений. 
 

III. Права Совета 
 
      3.1.Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы  от 
исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
общественных объединений и других организаций. 
      3.2.Приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей  
исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  
общественных организаций и других организаций. 
      3.3.Организовывать и проводить совещания, заседания и другие мероприятия по 
вопросам, отнесенным к ведению Совета. 
      3.4.Освещать вопросы реализации права человека на свободу совести и свободу 
вероисповедания, прав национальных меньшинств, способствующие повышению 
уровня информированности населения Камешковского района. 
     3.5.Передавать в установленном порядке необходимую информацию, 
государственным органам, организациям, религиозным, национальным 
общественным объединениям, средствам массовой информации. 
     3.6.Создавать рабочие группы для оперативной подготовки материалов и 
проектов решений по вопросам, относящимся к компетенции Совета, и 
координировать их деятельность.  
 

IV. Порядок формирования Совета 
 
      4.1.Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя 
Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета. Члены Совета 
принимают участие в его работе на общественных началах. 
Председателем Совета является глава администрации Камешковского района. 
     4.2.В состав Совета входят представители  исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти,  общественных объединений и других организаций. 
      4.3.Состав Совета утверждается распоряжением администрации Камешковского 
района. 
     4.4.Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать 
постоянно действующие комиссии межнациональную и межрелигиозную. 
     4.5.Положения о комиссиях утверждаются Советом. 
 



4 
 
 
 

V.Организация деятельности Совета 
 
      5.1. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета, а также решение 
текущих вопросов организации деятельности Совета осуществляет ответственный 
секретарь Совета. 
     5.2.Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае 
необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.  
     5.3.Заседания Совета ведет председатель Совета либо в его отсутствие 
заместитель председателя Совета. 
     5.4.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании Совета членов Совета. 
     5.5.Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем Совета либо в его отсутствие заместителем председателя Совета. 
     5.6.Обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация 
Камешковского района. 
 


